

یادداشت

تعلیق «انصاف و عدالت» در فوتبال



مهدی ملکی

فوتبال باشگاهی ایران یکی از پرحاشیه‌ترین و جنجالی‌ترین فصول خود را سپری می‌کند. دوره بیست‌وچهارم لیگ برتر در شرایطی به هفته‌های پایانی خود رسیده که شاهد انواع و اقسام تخلفات و بی اخلاقی‌ها بودیم و انتظار می‌رفت در چنین اوضاعی، ارکان مهم فدراسیون فوتبال همچون کمیته انضباطی و کمیته اخلاق، با نقش آفرینی به‌موقع، تصمیمات تنش‌زدا و آرای درست و منطقی بر قانوں و عدالت، از هرگونه شائبه جلوگیری کنند. اما حالا این کمیته‌ها در مظان اتهام از سوی بسیاری از هواداران تیم‌های مختلف، افکار عمومی و حتی رسانه‌ها هستند و نتوانسته‌اند رضایت مجموعه فوتبال را نسبت به عملکرد خود جلب کنند. این دو کمیته در کنار کمیته تعیین وضعیت، سه رأس هرمی را تشکیل دادند که با تصمیمات و نحوه صدور آرای خود در فصل جاری مسابقات، بر فضای غبارآلود و مبهم فوتبال دامن زدند.

در این چند ماه، اغلب پرونده‌های مهم که حساسیت خاص و بیشتری برای آنها وجود داشته، با آرای مناقشه‌برانگیز همراه شده‌اند؛ آرای که نه‌تنها افکار عمومی را قانع نکرده، بلکه موجب اتهاماتی گسترده مبنی بر دخالت و تأثیرگذاری افراد یا نهادهایی خارج از حوزه فوتبال هم شده است. در حقیقت شاهد نوعی انفعال هستیم که باعث به وجود آمدن سوآلاتی بی‌پاسخ شده است: اینکه آیا مدیران فدراسیون فوتبال و ارکان قضائی آن، قوانین را بدون ملاحظه‌کاری و مصلحت‌اندیشی رعایت و اجرا می‌کنند؟ و آیا همه در برابر قانون برابر هستند؟ به نظر می‌رسد دست‌کم هواداران تیم‌ها چنین نظری ندارند.

آرای صادرشده مؤید این موضوع است و نمونه‌های نسبتا زیادی برای آن وجود دارد. در همین مورد اخیر، کمیته انضباطی در شرایطی حکم به کسر امتیاز از تیم چادرملو اردکان به دلیل فحاشی تماشاگران‌ش داد که چنین اتفاق تلخی برای اولین بار در لیگ جاری نیفتاد و در موارد پیشین که شدیدتر و بدتر هم بود، تیمی با جریمه کسر امتیاز مواجه نشد. ماجرا اتجایی عجیب‌تر می‌شود که به جایگاه تیم چادرملو توجه کنیم؛ تیمی در میانه‌های جدول که خط‌رسقوط تهیدشش می‌کند و بر برای قهرمانی یا کسب سهمیه می‌جنگد. به نظر می‌رسد تیمی با این مشخصات، گزینه خوبی برای مسئولان بوده تا با حکم کسر امتیاز، زنگ خطر را برای بقیه تیم‌ها به صدا درآورند و به هواداران آنها هشدار دهند. از سویی، موارد متناقضی هم وجود دارد که نمی‌توان به‌سادگی از کنار آنها گذشت؛ حکم پرونده علیرضا بیرانوند پس از ماه‌ها هنوز صادر نشده، اما در مواردی دیگر، حکم متخلفان به‌سرعت اعلام می‌شود. درواقع چنین فضایی به نفع هیچ‌کس نیست و از آن مهم‌تر، فوتبال ایران است که متضرر شده و در وضعیت نابسامان و تلخ فعلی قرار گرفته است.

علاوه بر این موارد، نکته حائز اهمیت دیگر که نمی‌توان به‌سادگی از کنار آن گذشت، به آرای «تعلیقی» مربوط می‌شود. درحالی‌که پیش‌تر در موارد مشابه، فرد یا افراد متخلف یا محرومیت قطعی مواجه شده‌اند، اما در احکام کمیته انضباطی مواردی وجود دارد که به رغم آشکاربودن تخلف و اتفاق نظر اهالی فوتبال روی زشتی و ناپسندبودن رفتار یا گفتار، فرد متخلف با رأی تعلیقی جریمه شده است. در این شرایط، می‌توان ارکان قضائی فدراسیون فوتبال را مخاطب قرار داد و تأکید کرد که شاید شما اسمش را تعلیق بگذارید، اما به زعم بسیاری از هواداران و حتی کارشناسان حقوقی فوتبال، با صدور چنین آرای درواقع «عدالت» را تعلیق و «انصاف» را ذبح کرده‌اید. از سوی دیگر، سلیقه‌ای، قطعا بارزاد رنگی ایجاد نمی‌کنند و فقط بر ابهام‌ها، شائبه‌ها، ناراضیاتی‌ها و شاید هم ناهنجاری‌ها می‌افزایند. این روزها تمام متخلفان تعلیق می‌شوند نه محروم. بنابراین اگر شما هم متخلف هستید، به‌ویژه اگر فوتبالیست هستید، نگران نباشید و به تخلف خود ادامه دهید.

خبر

واکنش مالک باشگاه تراکتور به شایعات اخیر

زنوزی: هیچ بازیکنی جدا نمی‌شود

مالک باشگاه تراکتور دیروز در محل تمرین سرخ‌پوشان تبریزی حضور یافت و در جمع اعضای تیم، درباره شایعات اخیر هم صحبت کرد. محمدرضا زنوزی به خبرهایی مبنی بر جدایی احتمالی چند بازیکن از جمله مهدی ترابی، واکنش نشان داد و گفت: «همه بازیکنان تراکتور قرارداد بلندمدت دارند. بازیکنان ما قرارداد دارند و قرارداده‌شان از بلندمدت تمدید کرده‌اند و هیچ‌کدام از آنان بند فسخ ندارند. دیگر تیم‌ها به فکر خودشان باشند. ما هیچ‌گاه اجازه جدایی ستاره‌های‌مان را نخواهیم داد. هرگونه مطلب منتشرشده در این زمینه کذب است.» مالک باشگاه تراکتور با اشاره به پایان فصل و حساسیت هفته‌های پایانی گفت: «بنج‌گام دیگر بازی مانده تا این کار مهم را به سرانجام برسانیم.» از بازیکنان بزرگ و جوان تیم تقدیر و تشکر می‌کند؛ به‌ویژه کسانی مانند شجاع خلیل‌زاده، علیرضا بیرانوند، مهدی ترابی، دانیال اسماعیلی‌فر و امیرحسین حسین‌زاده که مورد توجه قرار گرفته‌اند. البته این نرات با وجود فشار و هجمه، کار خودشان را به بهترین شکل انجام دادند. همچنین از آقای اسکوچیچ و همکاری‌شان که تیم خوبی ساخته‌اند، تشکر می‌کنم.

امسال تراکتور بهترین تیم تاریخ باشگاه و لیگ برتر است. اینکه بعد از گل‌زنی، همه اعضای تیمکث خوشحالی می‌کنند، نشان می‌دهد ما به معنای واقعی یکدل و یکپارچه هستیم. همه چیز دست خودمان است و می‌توانیم اتفاق مهم را رقم بزنیم. گاهی حریفان با کارهای برنامه‌ریزی‌شده و ایجاد جو غیرفوتبالی به دنبال متوقف‌کردن تراکتور هستند، اما ما بازیکنان داخلی و خارجی بسیار خوبی در اختیار داریم و باید در چنین شرایطی هم کار خودمان را انجام دهیم.»

زنوزی از خداداد عزیزی که در روزهای گذشته، به‌ویژه بعد از بازی با چادرملو حواشی زیادی را پشت سرگذاشت، تمجید کرد: «به آقای عزیزی دست‌میزاد و خوشامد می‌گویم. حلقه کم‌شده مدیریت را با آمدن آقای عزیزی پیدا کرده‌ایم. ایشان از نظر مدیریتی و فوتبالی بی‌نظیر هستند و قطعا اینجا ماندگار خواهند بود. افرادی که به شکل مدیریت‌شده به بازیکنان ما توهم می‌کنند، غدرخواهی بلد نیستند. من از طرف آنان و خودم از بازیکنان و خانواده‌های‌شان غدرخواهی می‌کنم. در هر حال با تمام وجود بچنگید. ما از نظر مدیریتی و فنی هیچ مشکلی نداریم. بنا به اذعان اغلب کارشناسان فوتبال، هیچ تیمی در تاریخ باشگاه‌های ایران در چنین سطحی فوتبال بازی نکرده است.»

ایمان کوچکی: در روزهایی که حواشی فوتبال به اوج خود رسیده و شاهد تنش و فحاشی در برخی ورزشگاه‌ها هستیم، آرای کمیته انضباطی هم توانسته باعث بهبود شرایط شود و البته انتقادات زیادی هم به رویه و احکام ارکان قضائی فدراسیون فوتبال وجود دارد. در این شرایط خبرنگار «شرق» گفت‌وگویی با رسول باختر، کارشناس حقوق فوتبال، انجام داد و او به بررسی چالش‌های حقوقی و ساختاری فوتبال ایران پرداخت. این کارشناس حقوقی فوتبال با انتقاد از رویکردهای انضباطی و نبود مدیریت علمی در فدراسیون، تأکید کرد ریشه بسیاری از بحران‌های موجود در نادیده‌گرفتن تخصص، شفافیت و نگاه غیرعلمی به مسائل است. و معتقد است وقت آن رسیده که به‌جای مجازات‌های بی‌اثر، به دنبال اصلاحات عمیق و اصولی باشیم.

✘ برخی اعتقاد دارند آرای کمیته انضباطی بیشتر از اینکه عدالت را محقق کند، فضای فوتبال را متشنج کرده است؛ شما چه نظری دارید؟

ما در مدیریت فوتبال مشکلات زیادی داریم و به‌جای اینکه به حل مشکلات مدیریتی بپردازیم، متأسفانه همیشه به جریمه‌ها و مجازات‌ها روی می‌آوریم، درحالی‌که مشکلات فعلی فوتبال ما با هیچ نوع محرومیت و جریمه‌ای حل نخواهد شد. برای مثال، وقتی اعلام می‌شود اگر فردی

تخلف کند نباید دو میلیارد تومان جریمه بپردازد، این اقدام نه‌تنها مشکلی را حل نمی‌کند، بلکه ممکن است مشکلات جدیدی به وجود آورد. همچنان که مشاهده می‌کنیم، تنش‌ها و مشکلات در فوتبال افزایش یافته و کاهش نیافته است. البته باید در نظر بگیریم که شرایط جامعه و حتی مدیریت کلان باید در این زمینه بررسی و تدابیر لازم اتخاذ شود. برای مثال، در انگلستان، ابتدا با استفاده از متخصصان فوتبال، فوتبال را ریشه‌یابی کرده و سپس برای حل آنها اقدام کردند. این فرایند باعث شد قوانین جدیدی وضع کنند که به حل مشکلات کمک کرد. اما در کشور ما، متأسفانه مدیریت فوتبال به شکل درستی انجام نمی‌شود و فضای فوتبال به‌جای آنکه

رو به آرامش و رشد برود، بیشتر متشنج می‌شود. در حال حاضر، بیشتر بحث‌ها حول مسائل انضباطی مانند توهمین به بازیکنانی همچون بیرانوند می‌چرخد. درحالی‌که مشکلات اساسی و اصلی‌تر مانند نحوه برگزاری مسابقات و مسائل مدیریتی به حاشیه رفته است. در این شرایط، بهتر است ابتدا ریشه مشکلات را شناسایی کرده و به دنبال حل آنها باشیم. سیستم مجازات نمی‌تواند به‌درستی جوابگو باشد؛ چراکه با اعمال جریمه‌هایی مانند کاهش امتیاز یا جریمه بازیکن، درواقع هیچ مشکلی حل نمی‌شود. ممکن است یک باشگاه جریمه یا بازیکنی تنبیه شود، اما این مسائل تأثیری روی هواداران ندارد. به عنوان مثال، فرض کنید یک تماشاگر که به فوتبال علاقه‌مند نیست، وارد ورزشگاه می‌شود، اگر تحت تأثیر صحبت‌های یک فرد غیرمسئول شروع به فحاشی کند، حتی اگر باشگاه جریمه شود، این تماشاکر هیچ تأثیری نخواهد پذیرفت و همچنان رفتار خود را ادامه خواهد داد. متأسفانه ما امکانات و زیرساخت‌های لازم را برای شناسایی این افراد نداریم و فقط به مجازات‌های کوتاه‌مدت روی می‌آوریم، درحالی‌که باید به این نکته توجه داشته باشیم که اگر می‌خواهیم مشکلات را حل کنیم، نیاز به تدابیر اساسی‌تر و بلندمدت داریم. ما باید از نظر سخت‌افزاری نیز به مرحله‌ای برسیم که بتوانیم افرادی که مخل بلند ورزشگاه می‌شوند، شناسایی کنیم تا دقیقا همان فرد جریمه شود.

✘ نکته دیگر این است که شفافیت در آرای صادرشده وجود ندارد...

رسول باختر در گفت‌وگو با «شرق»:

محرومیت و جریمه راه حل فوتبال ایران نیست

یکی از مسائل مهم همین عدم شفافیت درخصوص جرایم است. مثلا نمی‌دانیم درآمدهای میلیاردی که از جریمه‌ها در فدراسیون فوتبال حاصل می‌شود، کجا خرج می‌شود. چرا باید این منابع مالی که از جریمه‌ها به دست می‌آید، در جایی هزینه شود که هیچ تأثیری در حل مشکلات نداشته باشد؟ همچنین باید باشگاه‌ها کسانی را که موجب این مسائل و مشکلات شده‌اند، شناسایی کنند و آنها را به مسؤلیت‌هایشان برسانند. این مسؤلیت‌پذیری باید در سطح فردی و جمعی باشد.

✘ درباره طولانی‌شدن صدور رأی بیرانوند چه نظری دارید؟

یکی از مشکلات اصلی این است که صدور رأی علیرضا بیرانوند خیلی طول کشید. هیچ‌کدام از پرونده‌هایی که داریم، به‌سرعت و به‌موقع رسیدگی نمی‌شود. برای رسیدگی به این حجم از پرونده‌ها باید افراد متخصص و کارآمدی در اختیار کمیته‌ها قرار بگیرند، اما این اتفاق نمی‌افتد. من مطلبی می‌خواندم که نشان می‌داد در یک سال گذشته، دوهزار و ۴۰۰ پرونده انضباطی و اخلاقی در فدراسیون فوتبال باز بوده است. اینها به این معناست که حجم کاری بسیار بالاست و با این تعداد کم از افراد مسئول نمی‌توان انتظار داشت آرای عادلانه و دقیقی صادر کنند. اگر افراد مسئول وقت کافی برای مطالعه و بررسی دقیق پرونده‌ها نداشته باشند، نمی‌توانند رأی عادلانه‌ای صادر کنند. این مسئله باعث ایجاد مشکلات بیشتری در فرایند تصمیم‌گیری و مدیریت فوتبال می‌شود. از طرفی، فدراسیون فوتبال درآمد هنگفتی از محل احکام انضباطی و هزینه‌های دادرسی دارد، اما در عوض مبلغ بسیار ناچیزی به این افراد پرداخت می‌کند. طبیعی است که وقتی دستمزد مناسبی پرداخت نمی‌شود، این افراد هم نمی‌توانند تمام وقت و انرژی خود را صرف این کار کنند. در بسیاری از موارد، افرادی با تخصص کمتر در این‌جایگاه‌ها به کار گرفته می‌شوند. این تصمیم‌گیری‌ها به‌جای آنکه بر پایه تخصص و تجربه باشد، بر اساس روابط و ملاحظات دیگر انجام و همین باعث می‌شود کیفیت رسیدگی‌ها کاهش یابد

و عدالت به‌درستی اجرا نشود.

✘ اخیرا حکمی درباره چادرملو به دلیل فحاشی هواداران‌ش صادر شد که کسر امتیاز بود. اعضای این تیم معترض هستند که چرا به خاطر فحاشی هواداران تیم‌های دیگر از آنها امتیاز کسر نشد.

نکته‌ای که وجود دارد، این است که در آرای اخیر، متوجه شدم کمیته انضباطی نمی‌خواهد محرومیت‌های سنگینی اعمال کند، اما در عین حال با حجم زیادی از فحاشی‌ها مواجه می‌شویم که واقعا کار اشتباهی است. بشخصه معتقدم اگر با کسی مشکل دارید، باید آن را خودتان حل کنید و نباید وارد حریم شخصی دیگران شوید. اگر با کسی مشکلی دارید، به‌جای اینکه به خانواده یا اطرافیان او توهمین کنید، بهتر است مستقیما به خود فرد بگویید. مثلا اگر از علیرضا بیرانوند ناراحت هستید، باید مستقیما با خود او صحبت کنید. وقتی متوجه می‌شوید توهمین‌ها در حال سریالی‌شدن هستند، آرا به این صورت صادر می‌شوند. این هم به نظر من درست مدیریت نشده و اگر برخورد‌ها بهتر بود، این مشکلات به وجود نمی‌آمد. تنها راه‌حل این است که این مسائل را نباید از طریق کمیته انضباطی، کمیته اخلاق، استیناف، محرومیت و مجازات‌ها بگیری کنیم، بلکه باید به سمت مدیریت درست و اصولی پیش برویم، به طور علمی و تخصصی کار کنیم و از متخصصان برای حل مشکلات استفاده کنیم نه اینکه مسائل را به افرادی که ارتباطات خاص دارند یا دوستان ما هستند، بسپاریم.

سوژه

۴۱۴میلیاردزبان برای استقلال

استقلال که فصل عجیبی را پشت سر می‌گذارد، با مدیریت هلدینگ خلیج فارس، ۴۱۴ میلیارد ضرر داده است. طبق اعلام سایت کدال، هلدینگ خلیج فارس ۴۱۴ میلیارد تومان زیان خالص روی دست باشگاه استقلال در بازه زمانی ۱۴۰۳/۵/۱ تا ۱۴۰۳/۱۰/۳۰ استقلال در تاریخ پنجم اردیبهشت ۱۴۰۳ به گروه پتروشیمی خلیج فارس واگذار شد و زیان خالص باشگاه استقلال در دوره مدیریت هلدینگ خلیج فارس ۲۸ برابر بیشتر از مدیریت قبل با ۱۵ میلیارد تومان زیان است. سایت کدال گزارش می‌دهد درآمد باشگاه استقلال با مدیریت هلدینگ خلیج فارس از ۲۰۸ میلیارد تومان مدیریت قبل در بازه زمانی ۱۴۰۲/۵/۱ تا ۱۴۰۲/۱۰/۳۰ تا ۴۹.۵ میلیارد تومان در مقطع ۱۴۰۳/۵/۱ مشکلات بیشتری در فرایند تصمیم‌گیری و مدیریت فوتبال می‌شود. از طرفی، فدراسیون فوتبال درآمد هنگفتی از محل احکام انضباطی و هزینه‌های دادرسی دارد، اما در عوض مبلغ بسیار ناچیزی به این افراد پرداخت می‌کند. طبیعی است که وقتی دستمزد مناسبی پرداخت نمی‌شود، این افراد هم نمی‌توانند تمام وقت و انرژی خود را صرف این کار کنند. در بسیاری از موارد، افرادی با تخصص کمتر در این‌جایگاه‌ها به کار گرفته می‌شوند. این تصمیم‌گیری‌ها به‌جای آنکه بر پایه تخصص و تجربه باشد، بر اساس روابط و ملاحظات دیگر انجام و همین باعث می‌شود کیفیت رسیدگی‌ها کاهش یابد

به‌هیچ‌وجه رضایت‌بخش نیست. هرچند هلدینگ خلیج فارس به عنوان مالک جدید وارد شده و در ظاهر سرمایه‌گذاری درخور توجهی انجام می‌دهد، اما ریشه مشکلات امروز استقلال به گذشته و تصمیمات غلط مدیریتی بازمی‌گردد. آقایان شهریاری، سمیعی و سرمربی وقت، از جمله افرادی بودند که در بسته‌شدن تیم و جذب بازیکنان، خصوصا بازیکنان بوسنیایی نقش داشتند و شرایط نامطلوب فعلی نتیجه همان تصمیمات است. در حال حاضر، وضعیت مالی باشگاه به‌شدت بحرانی است. طبق اظهارات آقای تاجرینا، فقط هزینه خشکشویی در باشگاه چیزی حدود چهار میلیارد تومان بوده است.»



World Hemophilia Day April 17
Recognizing all bleeding disorders



موسسه خیریه مهتا
(سازمان مردم نهاد)

زنان و دختران هم مانند بیماران هموفیل خونریزی می‌کنند

بزرگداشت روز جهانی هموفیلی همه ساله، ۱۷ آوریل توسط فدراسیون جهانی هموفیلی، سازمان‌های حامی بیماران مبتلا به اختلالات انعقادی و مراکز درمانی این بیماران در سطح بین‌المللی برگزار می‌شود. موسسات حمایتی در این روز، به ارتقاء سطح آگاهی عموم درباره این بیماری‌ها اقدام می‌کنند.

موضوع امسال روز جهانی هموفیلی ” دسترسی همکانی به درمان : زنان و دختران هم مانند بیماران هموفیل خونریزی می‌کنند“ می‌باشد.

امروزه اختلال انعقادی در اکثریت زنان و دختران مبتلا، تشخیص داده نشده است و این بیماران از درمان های لازم محروم هستند. در این شرایط جامعه جهانی حامی بیماران، توانایی و مسئولیت ایجاد تغییر از طریق تشخیص بیماری، شناخت، درمان و مراقبت را بر عهده دارد که نتیجه آن ارتقاء کیفیت زندگی زنان و دختران و پیرو آن جامعه سالم‌تر بیماران مبتلا به اختلال انعقادی است.

شایع‌ترین اختلال انعقادی در زنان و دختران، بیماری فون ویلبراند است. تخمین زده شده تا یک درصد جمعیت، مبتلا به این بیماری هستند و متأسفانه ۹۰درصد این بیماران تشخیص داده نشده و از خدمات درمانی محرومند.

علائم شایع بیماری فون ویلبراند عبارتنداز:

- **کبودی**
- **خونریزی از بینی و لثه**
- **خونریزی طولانی به دلیل جراحی های سطحی**
- **خونریزی از لثه پس از افتادن دندان شیری یا پس از کشیدن دندان**
- **خونریزی شدید یا طولانی مدت هنگام قاعدگی**